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1. WSTĘP

Teatr Plenerowy jest historycznie najstarszą formą teatru. Scenerię dla 
przedstawienia stanowi naturalny pejzaż lub krajobraz miejski. Przedsta-
wienia w plenerze były organizowane już w starożytności jeszcze przed 
powstaniem architektonicznej formy amfi teatru. W wiekach średnich po-
szukiwano głębszego, ukrytego znaczenia codzienności. Przedstawienia 
odbywały się w centrum życia lokalnych społeczności. Za scenę służyły 

m.in. schody kościołów i tymczasowe drewniane konstrukcje [12,13]. Nazwę teatru 
plenerowego noszą widowiska organizowane od XIX wieku wzorowane na teatral-
nych przedstawieniach w amfi teatrach greckich lub średniowiecznych przedsta-
wieniach religijnych [3]. Teatr plenerowy wrócił do łask w czasie poszukiwań i eks-
perymentów w teatrze XX wieku. 

ROLA TEATRU

Dzisiaj nadal istnieje ogromne zapotrzebowanie na specyfi czną duchowość 
i rozrywkę, jaką daje teatr jak pisał Grzegorz Dziamski (2002). Współczesne przed-
stawienia teatrów ulicznych gromadzą widzów dookoła miejsca, gdzie dzieje się 
akcja przedstawienia w ten sam sposób co pierwotne formy teatru w starożyt-
ności. Tymczasowe konstrukcje tworzone na potrzeby jednego przedstawienia 
przypominają te budowane w średniowieczu. Jednym z pierwszych tego typu 
spektakli była inscenizacja Bitwy pod Racławicami z 1889 r (Frankowski). Dzisiaj 
inscenizacje wydarzeń historycznych w plenerze są coraz popularniejsze. Dzisiaj 
takich spektakli jest wiele, np. oblężenie Malborka, Rekonstrukcja Operacji Boyen 
w Giżycku, Rekonstrukcja bitwy pod Mławą czy Łomiankami. Przykładem innego 
rodzaju działań teatralnych w miejscach historycznych mogą być. spektakle Gru-
py Poszukiwań Teatralnych Ku Spotkaniu Z Człowiekiem na terenie byłego obozu 
Gross-Rosen.

Istota teatru jako syntezy sztuki w plenerze trwa niezmiennie od samego po-
czątku tej formy spektaklu. Przedstawienia w plenerze stanowią syntezę oddziały-
wania wielozmysłowego, dodatkowo wzbogaconego o aspekt nieprzewidywal-
ności wydarzeń. W spektaklu uczestniczą często przypadkowi widzowie. W trakcie 
spektaklu może nagle zacząć padać deszcz lub może świecić słońce. Nagłe 
zmiany pogody są wpisane w istotę spektakli plenerowych. Trudno napisać, że 
stanowią ich urozmaicenie, raczej dodanie elementu niepewności i dreszczyku 
emocji. Teatr plenerowy pozwala też na dodatkowe doznania, czasami kontro-
wersyjne, jak np. polewanie widzów wodą w czasie sceny tonięcia statku (teatr 
Titanic, Feta, 1997) czy pokazy fajerwerków lub tańca z ogniem. Niekontrolowane 
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wrażenia zapachowe i odgłosy dobiegające w tle stanowią dodatkowo o nie-
przewidywalności spektaklu plenerowego (Rybarkiewicz, 2017). 

Na współczesną rolę teatru można spojrzeć pod względem jego oddziały-
wania terapeutycznego na widza. Rolą teatru jest stworzenie miejsca, gdzie widz 
na moment oddala się od swoich problemów, aby skupić uwagę na miejscu 
scenicznym i akcji przedstawienia. Ten moment nie wymazuje nurtujących widza 
problemów, ale oderwanie od nich uwagi chociaż na chwilę pozwala na zdystan-
sowanie. Skupienie uwagi na tu i teraz jest związane z doświadczeniem terapeu-
tycznym. Obszerna literatura przedmiotu opisuje badania nad oddziaływaniem 
terapeutycznym kontaktu z pięknym krajobrazem. Teatr plenerowy w pięknej na-
turalnej scenerii to połączenie różnych form oddziaływań. Ważne pod względem 
terapeutycznym jest również budowanie kapitału społecznego i tworzenie wspól-
noty. Widowisko w plenerze pozwala na niewymuszone kontakty społeczne, które 
pomagają tworzeniu więzi. W przypadku spektakli w miejscach publicznych dają 
one możliwość spojrzenia na miejsce codziennego życia okiem artystów. Scena 
plenerowa ożywia przestrzeń publiczną i przyczynia się do tworzenia tożsamości 
miejsca.  

W plenerze można organizować wydarzenia promujące produkcje amator-
skie związane z wykorzystaniem teatru jako formy terapii (Wiśniewska, niedatowa-
ne; Jasińska, niedatowane), czy też socjalizacji osób niepełnosprawnych (God-
lewska-Byliniak, 2017).

2.  BUDOWA FORMY ARCHITEKTONICZNEJ TEATRU PLENEROWEGO – PRZY-
KŁADY ZREALIZOWANYCH OBIEKTÓW 

Wybrano przykłady obiektów zrealizowanych i funkcjonujących na terenie 
Polski – teatru plenerowego, posiadającego scenę z widownią, wyniesionej sceny 
plenerowej otoczonej przez otwartą przestrzeń, która tymczasowo na czas przed-
stawienia może stać się widownią, wyniesionej widowni – amfi teatru lub trybuny 
obok przestrzeni, na której może być montowana tymczasowa scena oraz możli-
wości teatralne otwartej przestrzeni.

Scena letnia Teatru Miejskiego w Gdyni na plaży w Orłowie

Pierwsze przedstawienie teatralne wystawione w plenerze w Gdyni miało 
miejsce w 1992 r. Był to spektakl Księga Krzysztofa Kolumba na tle Daru Pomorza 
w reżyserii Andrzeja Wajdy z Danielem Olbrychskim w roli głównej. Pierwsza sce-
na letnia w Gdyni rozpoczęła działalność w 1996 roku i zlokalizowana była obok 
molo w Orłowie. Pierwszym przedstawieniem w historii była „Awantura w Chioggi” 
w reżyserii Waldemara Śmigasiewicza. Scena na plaży służy przez całe lato – lipiec 
i sierpień co roku. Oprócz przedstawień teatralnych odbywają się także wieczory 
kabaretowe, recitale piosenek i inne plenerowe imprezy artystyczne. 

W 2011 r. władze Miasta Gdyni zleciły wykonanie nowej aranżacji architekto-
nicznej sceny letniej w Orłowie. Koncepcję i projekt architektoniczny przygotowa-
ła trójmiejska Pracownia Architektoniczna Wolski Architekci. Scena musiała być 
zaprojektowana jako obiekt tymczasowy. Konieczne było zastosowanie techno-
logii, która umożliwi demontaż całej instalacji po 2-miesięcznym funkcjonowaniu 
i zakończeniu sezonu teatralnego, wywiezienie z terenu plaży i ponowny montaż 
w kolejnym roku. Architekci zaproponowali przestrzenną formę architektoniczną 
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wykonaną ze stali, która składa 
się z jednej trybuny skierowanej 
w stronę morza (widownia na 312 
osób), dwóch pylonów po obu 
bokach widowni, które pełnią 
funkcje podręcznych garderób 
scenicznych oraz zadaszonej ka-
wiarni na 88 osób, gdzie również 
odbywają się przedstawienia oraz 
scenę podniesiona o około pół 
metra nad poziom plaży. Widow-
nię i pylony osłaniają maskownice 
z plandek PCV w kolorze białym. 
Cała powierzchnia kawiarni oraz 
część powierzchni technicznej try-
buny została zadaszona membra-
ną w kolorze białym. Widownia, 
kawiarnia i scena z pylonami po-
wiązane są ze sobą ciągami komunikacyjnymi z desek tarasowych (deska kom-
pozytowa komorowa w kolorze brązowym). Obiekt został zaprojektowany, aby 
maksymalnie wykorzystać przestrzeń. Przyczepy-garderoby znalazły miejsce pod 
konstrukcją trybuny. W ten sposób, dzięki integracji funkcji garderoby z trybuną 
zminimalizowano liczbę elementów kubaturowych. Wpłynęło to na podniesienie 
walorów estetycznych całej inwestycji. Łączny koszt inwestycji zamknął się kwotą 
1 017 000 zł (netto). 

Co roku na scenie letniej są prezentowane przedstawienia teatralne przygo-
towywane specjalnie z myślą o tej scenie przez zespół Teatru Miejskiego w Gdyni. 

Na scenie prezentowane są również przedstawienia przygotowywane przez 
Gdyńskie Centrum Kultury, a także przedstawienia i różne inne formy teatralne wy-
stawiane okazjonalnie przez zapraszanych artystów z całej Polski. Kawiarnia obok 
sceny to Herbaciarnia Teatralna, która na okres sezonu letniego przenosi się z foyer 
Teatru Miejskiego w Gdyni na plażę. Na małej scenie mieszczącej się tej w kawiar-
ni, obok sceny głównej, prezentowane są małe otwarte formy teatralne, takie jak 
kabarety, monodramy, muzyka na żywo (np. wieczorki jazzowe), a w niedzielne 
poranki przedstawienia teatralne dla dzieci. 

W przypadku tej formy teatru plenerowego można mówić o integracji sztuk 
wszelkich z naturalną scenerią krajobrazu nadmorskiej plaży.

Scena została ogrodzona dwumetrowym płotem ze specjalnej tkaniny – 
membrany PCV, osłaniającej ją przed piaskiem i odcinającym ją od reszty plaży. 
Scenę odsunięto nieco od mola, ale nadal tło spektakli stanowi morze i fragment 
plaży. W trakcie spektaklu plażowicze spacerujący brzegiem morza, czasami 
z dziećmi, czasami z psami stanowią dodatkowe urozmaicenie tła spektakli. Krzyki 
mew i odgłosy dobiegające z plaży to dodatkowe bodźce dźwiękowe. Scena ani 
widownia nie są zadaszone, więc zdarza się, że spektakle są odwoływane. Dzieje 
się to jednak bardzo rzadko. Do teatru na plaży widzowie przychodzą zaopatrzeni 
w ciepłe pledy, kurtki i parasole. Niektóre spektakle wystawiane są w zadaszonej 
kawiarni – niezależnie od pogody. Projekt architektoniczny okazał się zatem bar-

  
Rys. 1.  Scena letnia na plaży w Gdyni-Orłowie [fot. 

autor]
Fig. 1.  Open-air theatre in Gdynia-Orłowo [photo 

by author]
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dzo funkcjonalny. Spektakle grane na scenie letniej cieszą się dużym zaintereso-
waniem. W przypadku tej formy teatru plenerowego można mówić o integracji 
sztuk wszelkich z naturalną scenerią krajobrazu nadmorskiej plaży.

Scena plenerowa Centrum Kulturalno-Kongresowego na Jordankach w Toruniu

Budynek CKK został zaprojektowany przez hiszpańskiego architekta Fernan-
do Menisa i oddany do użytku w 2015 roku. Architektura CKK w subtelny sposób 

odwołuje się do ceglanej historii 
Torunia, respektując tożsamość 
miejsca. Jednocześnie stanowi 
przykład współczesnej architektu-
ry operującej masami brył, których 
ściany zdają się przeczyć prawom 
geometrii. Budynek z daleka przy-
pomina amorfi czne masy piasku 
i cegieł. Projekt zasługuje na uzna-
nie dzięki swojej modularności 
i wielofunkcyjności (rys. 2). 

Przy budynku CKK stworzono 
teatr plenerowy ze stałą sceną 
i placem, który może stać się wi-
downią. Scena plenerowa znajdu-
je się z boku budynku CKK. Ma po-
wierzchnię całkowitą 111 metrów 
kwadratowych. Szerokość sceny 
to 12,9 m, a jej głębokość całko-
wita wynosi 8,6 m. Scena jest czę-
ściowo zadaszona. W tylnej ścianie 
oddzielającej kieszeń tylną sceny 
głównej od sceny plenerowej za-
projektowano otwór zamykany 
podnoszonymi bramami. Po pod-
niesieniu tych bram powierzchnia 
sceny plenerowej może być po-
większana o powierzchnię zapad-
ni tylnej kieszeni scenicznej (rys. 3). 

Głębia kieszeni tylnej może 
być wykorzystywana do tworze-
nia efektów inscenizacyjnych, 
wykorzystujących system oświe-
tleniowy sceny oraz mechanizmy 
kieszeni tylnej i sceny głównej. 

Dla operatora oświetlenia przewidziano stanowisko tymczasowe z nastawnią 
i pomocniczym pulpitem. Na scenie plenerowej CKK organizowane są koncer-
ty muzyczne, widowiska i spektakle. Scena letnia wraz z przestrzenią wokół CKK 
Jordanki jest wykorzystywana do organizacji imprez masowych. Możemy mó-
wić o nieformalnej przestrzeni teatru – przestrzeni interferencji [12]. Sztuka teatru 

   
Rys. 2.  Scena plenerowa na Jordankach w Toruniu 

[fot. autor]
Fig. 2. Open-air scene of CKK Jordanki in Toruń 

[photo by author]

Rys. 3.  Scena plenerowa na Jordankach w Toruniu 
[fot. autor]

Fig. 3. Open-air scene of CKK Jordanki in Toruń 
[photo by author]
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wychodzi z ram budynku CKK i obejmuje swoim zasięgiem przestrzeń publiczną 
wokół obiektu.

Scena plenerowa w Ogrodzie Terapeutycznym przy DPS im. Jana Pawła II 
w Nasielsku

Innym przykładem sceny plenerowej, gdzie na czas spektaklu przestrzeń obok 
sceny staje się widownią może być scena w Ogrodzie Terapeutycznym przy DPS 
w Nasielsku. Scena jest obiektem 
całorocznym, mającym własne 
oświetlenie i gniazdka elektryczne. 
Możliwe jest łatwe zainstalowanie 
nagłośnienia.  Cały ogród został 
zaprojektowany tak, aby mógł 
stać się naturalną widownią. Na 
scenę wiodą dwie pochylnie dla 
wózków inwalidzkich. Na scenie 
wystawiane są koncerty i spekta-
kle przygotowane przez mieszkań-
ców DPS, różne grupy wsparcia 
osób niepełnosprawnych, ale rów-
nież profesjonalnych artystów. 

Scena w Ogrodzie Terapeu-
tycznym jest istotnym elementem 
terapii i przeciwdziałania wyklu-
czeniu osób niepełnosprawnych. 
Na imprezy integracyjne i spektakle zapraszane są osoby z różnych środowisk. Sce-
na w Ogrodzie Terapeutycznym, a szczególnie wydarzenia artystyczne spełniają 
rolę wspólnototwórczą.

Amfi teatr przy Spichrzach w Bydgoszczy

Przykładem dedykowanego miejsca dla teatru w przestrzeni publicznej być 
Amfi teatr przy Spichrzach w Bydgoszczy. Na niewielkim placu zainstalowano ławki 
tworzące widownię w układzie amfi teatralnym. Ławki mają konstrukcję „wanda-
loodporną”, metalowe nogi i są na stałe wmontowane w posadzkę placu. Nie 
ma sceny zamontowanej na stałe. Za scenę służy najczęściej wewnętrzny plac. 
W amfi teatrze wystawiane są przedstawienia teatralne dla dzieci, familijne oraz 
spektakle teatrów ulicznych. 

Innym przykładem rozwiązania, gdzie zamontowano samą widownię, a sce-
na jest montowana na czas przedstawienia może być scena zewnętrzna przy 
operze w Bydgoszczy, gdzie na stałe zamontowano amfi teatr z którego można 
oglądać np. spektakle wystawiane na statkach rzecznych. 

Możliwości inscenizacyjne otwartej przestrzeni

Największe możliwości integracji różnych sztuk w przedstawieniu teatralnym 
daje otwarta przestrzeń, gdzie może być tymczasowo zamontowana scena i wi-
downia. Człowiek wykorzystuje lub jest symulowany możliwościami, jakie przestrzeń 
otwiera [3]. Twórcy stają przed pustą przestrzenią, którą mogą w dowolny sposób 

  
Rys. 4.  Scena plenerowa w Ogrodzie Terapeutycz-

nym DPS w Nasielsku [fot. autor]
Fig. 4.  Open-air stage in therapeutic garden in DPS 

in Nasielsk [photo by author]
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zagospodarować i wykorzystać na potrzeby spektaklu. Przestrzenie wykonawcy, 
przedstawienia i widza mogą się wzajemnie przenikać i zmieniać zasięg w zależ-
ności od potrzeb. Ograniczenia co do wielkości dekoracji scenicznych wynikają 
tylko z wielkości dostępnej przestrzeni, ograniczeń technicznych lub budżetowych. 

Zderzenie z pustą przestrzenią to w każdej dziedzinie sztuki wyzwanie arty-
styczne. Od pomysłu twórców zależy wykorzystanie syntezy sztuk do stworzenia 
wydarzenia artystycznego i wywarcia wrażenia na widzu. We współczesnych 
spektaklach można zaobserwować różne skrajne tendencje – do bombardo-
wania widza jak największą liczbą bodźców sensorycznych i szokowania nowymi 
doznaniami lub wręcz przeciwnie do minimalizmu – maksymalnego ograniczenia 
środków wyrazu. Wystawienie sztuki teatralnej w plenerze daje nowe możliwości 
zarówno w jednym, jak i drugim przypadku. 

Otwarta przestrzeń publiczna w mieście bywa miejscem, gdzie wystawiane są 
spektakle teatrów ulicznych np. w czasie festiwalu FETA w Gdańsku.

3. PODSUMOWANIE. ROLA TEATRU PLENEROWEGO

Scena w przestrzeni publicznej spełnia wiele funkcji, z których najważniejszą 
jest rola wspólnototwórcza. Scena w otwartych przestrzeniach zielonych pozwa-
la na organizację imprez, które pozwalają odwiedzającym przeżywać wydarze-
nia artystyczne we wspólnocie, np. z osobami niepełnosprawnymi i zagrożonymi 
wykluczeniem społecznym. Wszyscy, nie tylko profesjonalni aktorzy mogą stać się 
zarówno aktorami, jak i widzami. Dostępna scena w przestrzeni publicznej daje 
możliwość organizacji szeregu wydarzeń artystycznych teatrom amatorskim i pro-
fesjonalnym. 

Warto zauważyć, że współczesny teatr, tak jak w poprzednich stuleciach 
pełni również rolę wychowawczą. Daje możliwość ingerowania w świadomość 
społeczną publiczności i jej poszerzanie. Odbiór spektaklu plenerowego staje się 
przeżyciem zbiorowym. Teatr plenerowy jest miejscem spotkania oraz debaty na 
aktualne tematy lub reinterpretacji historii. 

Trzeba zrozumieć potrzebę tworzenia miejsc wystawiania przedstawień te-
atralnych w plenerze. Wzbogacają przestrzeń publiczną. Teatr plenerowy daje 
szanse na wspólne przeżywanie widowiska scenicznego i oferuje możliwość na-
wiązywania kontaktów społecznych osobom zagrożonym wykluczeniem.  Dla-
tego jest niezbędnym elementem ogrodu terapeutycznego i parku miejskiego 
nowej generacji [17]. Trudno oceniać wrażliwość odbiorcy i intensywność indywi-
dualnych przeżyć artystycznych, ale warto mieć je na uwadze projektując tkankę 
miejską i przestrzeń publiczną tak, aby umożliwić spektakle plenerowe i ułatwić 
twórcom ich wystawianie.
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ROLA I ARCHITEKTURA TEATRÓW PLENEROWYCH

STRESZCZENIE. Teatr plenerowy to forma teatru, która integruje sztuki wszelkie. Spektakle 
w plenerze operują wszelkimi możliwymi środkami przekazu, aby poruszyć jednostkę w jej 
codzienności. Praca prz edstawia architektoniczne aspekty projektowania miejsc dla spekta-
kli plenerowych: teatru plenerowego, posiadającego scenę z widownią, wyniesionej sceny 
plenerowej otoczonej przez otwartą przestrzeń, która tymczasowo na czas przedstawienia 
może stać się widownią, wyniesionej widowni – amfi teatru lub trybuny obok przestrzeni, na 
której może być montowana tymczasowa scena oraz otwartej przestrzeni, gdzie może być 
montowana tymczasowa scena i widownia. Możliwości stwarzane dla integracji Sztuk Wszel-
kich w każdej z tych sytuacji zostały omówione na przykładach zrealizowanych obiektów.

Słowa kluczowe: teatr plenerowy, scena plenerowa

OPEN-AIR THEATER DESIGN 

SUMMARY. Open-air theater is a form of theater that integrates various arts. Open air per-
formances use all possible means of artistic communication to impact individual minds in 
everyday landscapes. This paper presents architectural aspects of the design of open-air 
theatre facilities: open-air theatres, outdoor stages, amphitheaters with permanent seating, 
and temporary facilities. The possibilities for integration of various arts in each of these spatial 
situations are discussed using the examples of existing facilities.

Key words: open-air theatre, outdoor stage


